Sed profertur Achilles, iurati articuli Fabiani2 et M auritiis et magnam 
habere vim ad probandum existimatur iuramentum ab illis praestitum. 
Quod fortasse pondus tamen aliquod haberet, si quod lingua iurarunt, re 
praestitissent. Nunc Fabianum ne teruntium quidem hoc nomine solvisse 
satis constat ex iuratis articulis Mauritii, sed iniquitati temporum hoc 
tribuendum esse putant, quod tenues tum fuerint Episcopatus facultates? 
Cur in iuratis articulis Mauritii nulla fit iniquitatis temporum mentio. 
Quam autem eius rei causam adferunt. Si bella. Certum est quod sub 
vicesimum anrum bellum illud cum vicino Duce tum Ordinis Magistro 
primum coeptura est. Cum autem duodecimo sit factus Episcopus Fabia
nus, totis fere octo annis quiete vixisse nec ullis sumptibus exhaustus 
esse videtur. Fuitque tum temporis magis florens Episcopatus quam nunc 
sit. Quam itaque causam fuisse putamus, cur nihil numeraverit Fabianus? 
Non video quam aliam existimare possim, nisi quod intelligebat fortasse 
non se teneri. Itaque non quid ille iuraverit considerandum esse puto, sed 
quid iureiurando dato postea fecerit. Ex factis aut non factis illius, non ex 
verbis rem iudicandam esse censeo. Proculdubio vir pius si teneri se 
scivisset, si vel contractum esse tale debitum vel in rem Ecclesiae versum 
cognovisset, nunquam commisisset, ut quod lingua iuraverat, re non praes
taret. Citius credi potest, quod eum temere iurasse paenituerit atque ideo 
non esse praestandum putaverit quod male iuraverat.

Sed recte res habet. Liberabitur omni scrupulo, si quis iuratos articu
los Fabiani diligenter inspexerit. Ex quibus liquido constat nihil eum 
tale promisisse. Verba sic habent post enumeratas pecuniarum summas, 
quas debebat Lucas: „Ex nobis eligendus de relictis praedecessoris sui 
pecuniis effectu aliter solvet et restituet. Quae relicta si ad hoc non suf
fecerint, satisfaciet de aliis clenodiis vel aliis rebus relictis per eundem 
ad mensam Episcopalem directe non spectantibus” . Tantum abest, ut his 
verbis obligetur Fabianus ad solvendum aliquid de proventibus mensae 
Episcopalis, ut prohibeatur etiam ne id faciat, sed de relictis Lucae pecu
niis solvat. Aequum enim visum est, ut quod antecessor aes alienum con
traxerit, id non de successori debitis proventibus, verum de relictis per 
illum solveretur. Non sicut factum est post Cardinalis postulationem, ubi 
solutum est debitum Joannis Episcopi, qui tertius fuit ante illum, de pro
ventibus ad Cardinalem spectantibus illo non requisito, ac summa diligen
tia cautum est, ne quid ex totius anni proventibus ad eum perveniret. 
Cum tamen qui fuit successor Joannis immediatus, quamvis relictae ab 
Joanne pecuniae partem accepisset, nihil tamen solverit. Cur autem non 
solverit ex relictis Lucae Fabianus, quae tanta fuisse, dubium non est, 
ut solvere potuerit affirmare certo non possum, sed divinare tamen licet. 
Nam statim ut factus est Episcopus paucis mensibus interiectis bona 
Tolkemit, quae multo sunt pretii maioris, Capitulo donavit, fortassis in 
eius debiti compensationem, gratis enim dedisse credendum non est.

De Mauritio prius erat probandum, quod fuit Luca Ecclesia gubernante

2 M. B i s  k u p : „Articuli iurati” biskupa warmińskiego Fabiana Luzjaiiskiogo 
7. 1512 r. HO 1972 T. 10 s. 289— 312 publikuje (z oryg. w Bibl. Czart,, rkps 716, t. 2, 
nr 32; kopia z X V I  w. w  ADW O, Dok. Kap. A  4, la) cały tekst articuli hirati bpa 
Fabiana w jęz. oryginalnym  (po łacinie) i w tłumaczeniu na jęz. polski oraz daje 
komentarz.

3 Oryginalny tekst Articu li iurati in  electione Mauritii Episcopi Varmiensis 
z 13 IV  1523 znajduje się w ADW O , Dole. Kap. A  4, 2.
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Canonicus. Certum est eum non fuisse valde natu grandem, cum fuisset 
Episcopus renunciatus. Quod autem duodecim annis ante fuerit Canonicus 
dubitari potest, cum praesertim in iuratis articulis Episcopi Fabiani inter 
electores non numeretur, inter quos ultimus est Tidemanus, quo multo 
fuit posterior Mauritius. Solvit is mille marcas. Sit ita. Sed qua de causa? 
Variae commemorantur, sed silentio praeterire satius est. Certum est 
eum ahenasse insignia Ecclesiae bona Scharfaw 4 ac Dantiscanis vendidisse 
pro X III millia marcarum levissimae monetae, quae nunc illi X X X  millia 
ducatorum non venderent. Quo facilius autem assentiretur Venerabile 
Capitulum, dicuntur illi duo millia marcarum sive mille bonae marcae 
fuisse numeratae. Estne autem verisimile, quod Mauritius ita exhaustis 
Ecclesiae facultatibus post bellum proximum Prutenicum, quo vixdum 
recte finito fuit Episcopus renunciatus, cum plus quam dimidia pars ec
clesiae bonorum in hostium potestate fuisset, simul voluerit duo millia 
marcarum numerare? Nonne fuit hoc ei multo gravius quam si ducentas 
in singulos annos persolvisset, ut dubitandum non sit, quod aliam ob cau
sam, quam quae praetenditur, solverit. Historiam narro sicut eam dici 
audivi. Si fabula est, sit et illa fabula, quae narratur ab adversa parte. 
Tantundem enim ab illa probatur quantum a me. Potest autem et illud 
ex inventario doceri, quod Fabianus reliquit moriens plus quam octo 
millia marcarum, praeter supellectilem non contemnendam a Luca relic
tam, ex quibus facile pro debitis Lucae satisfieri potuit, nec erat necesse 
mensam Episcopalem gravare.

Sed neque Joannes Episcopus quicquam solvit, qui proculdubio si te
neri se scivisset, cum vir esset bona conscientia praeditus, non detrectasset 
solvere, cum itidem ut Fabianus X II annis ecclesiam hanc gubernaverit, 
nec per tempus id omne vel ad Comitia Regni, vel quocumque tandem 
alio Reipublicae vel Ecclesiae causa profectus fuerit. Sed is multam dicitur 
exposuisse pecuniam in legationibus quibus est functus. Quid si multo 
maiorem exposuit Cardinalis? Si quod aes alienum contraxerat Joannes, 
priusquam Episcopus esset contraxit, et cum ecclesiae Culmensi per 
multos annos praefuisset, ex illius fructibus bonam partem persolvit. 
Mirum est autem, quod Episcopi Joannis sumptuum tantam habendam 
esse rationem putant, quos nullos fecit Ecclesiae causa, sed in profanis 
tantum legationibus, in quibus illi sumptus a Rege liberaliter suppedita
bantur. Cardinalis quoscumque sumptus fecit, fere aut Ecclesiae aut ter
rarum Prussiae causa fecit. Intera tamen res indigna putatur, si quid vel 
minimum illi de sumptibus istis sartiatur.

De Tidemano nihil volo dicere, nam exiguo tempore v ix it5. Hoc dico 
doceri non posse, quod ex omnibus his, qui successerunt Lucae, quisquam 
solverit praeter Cardinalem. Nam si quid solvit Mauritius, alio nomine 
solvit. Neque tamen recusasset unquam Cardinalis, si quid per procurato
rem iuravit (nam nec hac de re satis adhuc illi constat) id praestere, 
nisi quod cum exonerare Tridenti vellet conscientiam suam auditis mul
tis absurdis, quae de electionibus a patribus dicebantur et de pactis, quae 
in illis intercedunt, aggravata est illi per quendam pium hominem, quod 
per eiusmodi contractum ad Ecclesiam Varmiensem esset ingressus. Cum 
autem ille dixisset se nescire aliud, nisi quod ista pecunia deberetur,

4 Szkarpawa, część Żuław  W ielkich, położona u ujścia W isły Elbląskiej do
Zalewu Wiślanego. O nabyciu tych dóbr przez bpa warmińskiego Łukasza W atzen
rode, por. K . G ó r s k i :  Łukasz Watzenrode, życie i działalność polityczna (1447—  
1512), W rocław 1973. s. 126— 130.

5 Tiedemann Giese, bp warm iński (1549— 1550).

responsum hoc tulit: nisi constet de liquido debito et eo in rem Ecclesiae 
verso, non posse cum bona conscientia contractum hunc servare. Cum 
itaque fieri quidem potuerit, ut contractum sit per Lucam debitum, sed 
tantum tamen ab eo relictum in praesenti pecunia fuerit et in supellectili 
aurea, argentea atque alia, ut facile satisfieri Venerabili Capitulo potuerit, 
ad quod faciendum se Fabianus obligaverat, non autem ut aliquid de pro
ventibus mensae suae numeraret. Si non satisfecit obligationi suae Fabia
nus, non putat se teneri Cardinalis, ut ipse culpam alienam praestet, cum 
praesertim nullus e Fabiani successoribus quicquam hoc nomine postea 
numeraverit praeter solum Cardinalem, sicut iam abunde probatum est. 
Quamobrem non solum absolvi se ab hac iniusta obligatione, sed etiam 
quod ex falsa narratione, cuius ipse fidem sequutus est, Venerabili Capi
tulo cum nihil deberet per annos aliquot numeravit, sibi restitui petit.

7
ZAPIS SUMY 200 GRZYW IEN  ROCZNIE Z OGÖLNEGO K A PITA ŁU  
10 300 GRZYW IEN  NALEŻNYCH ZE STRONY B ISKU PA K APITU LE  
W ARM IŃ SKIEJ NA RZECZ KOLEGIUM  JEZU ICKIEGO W BRANIE
WIE

Lidzbark, 19 lipca 1564

Kardynał Hozjusz w obecności nuncjusza Jana Franciszka Commendone, za 
zgodą kapituły, w  im ieniu własnym i swoich następców zobowiązuje się ciążący na 
biskupach warmińskich dług od czasów biskupa Łukasza Watzenrode wobec kapituły 
warm ińskiej w wysokości 10 300 grzywien spłacić na rzecz kolegium jezuickiego 
w Braniewie, po 200 grzywien rocznie na dzień 1 1 każdego roku, aż do całkowitego 
wyrównania całej należności. Potem zaś byt m aterialny temuż kolegium zabezpieczy 
biskup i kapituła z innych źródeł, przy czym biskup da 2/3, kapituła zaś 1/3 sumy 
potrzebnej na utrzymanie kolegium.

ORYG .: ADW O , Dok. Kap. T  nr 17 — jest to samodzielny dokum ent, pisany na perga
minie o w ym iarach 22X24,5+5 cm. Na paskach pergaminu przywieszona pieczęć nuncjusza, 
wyciśnięta w czerwonym  wosku, w miseczce w oskowej o średnicy 7 cm, stan zachowania 
dobry. Pozostałych dwóch pieczęci, tj. Hozjusza i kap itu ły  brak, istnieję ty lko  paski perga
m inu, na których b y ły  one przywieszone. Na odwrocie: Transactio saper mr. CC lev. mon. 
inter Episcopum et Capitulum  pro collegio J  esultar um 156-1.

K O P IA  z X V I Wieku: ADW O, B la k. 260V—262.

Universis et singulis praesentes literas visuris, lecturis et audituris 
notum sit quod cum Ill-mus Dominus Stanislaus miseratione divina S. R.
E. Presbyter tituli sancti Pancratii Cardinalis et Episcopus Varmiensis, 
iuxta decretum sacrosancti Tridentini Concilii in hac sua dioecesi W ar- 
miensi Collegium ad instituendam in sacris literis iuventutem et discipli
na ecclesiastica informandam construere cogitaret, ita ut perpetuum mini
strorum Dei seminarium existeret, habita super eo cum suo V. Capitulo 
consilio et matura deliberatione, videntesque iidem Ill-m us Dominus 
Cardinalis et V. Capitulum ad Collegii institutionem mercedem magis
tris et praeceptoribus persolvendam alendamque iuventutem magnos 
sumptus requiri, ut ab iis quae paratiora et promptiora erant inciperent, 
et ea in hunc tam pium tamque necessarium usum verterent, huic tam 
pio operi principium dandum esse determinarunt. Quod cum idem Ill-mus 
Dominus Cardinalis ex iuratis articulis nomine debiti piae memoriae 
Lucae Episcopi1 singulis annis ipsi V. Capitulo Warmiensi numeraturum

1 Łukasz Watzenrode.

40. S tud ia  W a rm iń sk ie

se obligaverit marcas ducentas levis monetae, vicenos grossos in singulas 
marcas supputando, quousque totum dictum debitum Lucae Episcopi ex 
pecuniis ad V. Capitulum et diversa Ecclesiae officia spectantibus con
tractum persolutum fuerit, et animadvertentes vim clausulae illius in iis
dem iuratis articulis appositae, quae hoc modo habet: „Nidi futuris tem
poribus iuxta fortunarum Ecclesiae et temporum conditionem cum eodem 
Capitulo super iis aliter poterit concordari” 2, ita nunc super hoc R-mo 
Domino Joanne Francisco Comendono Episcopo Zacynthi et Cephaloniensi 
Nuntio Apostolico cum potestate Legati de latere interveniente operam- 
que et autoritatem suam interponente, convenerunt et concordarunt et 
irrevocabiliter constituerunt. Et imprimis idem Ill-mus Dominus Cardina
lis supputatis omnibus, quae per eius praedecessores soluta erant, recog
novit pro se suisque successoribus totam summam eiusdem debiti esse 
marcarum decem millium et trecentarum similium, ad eius summae 
exsolutionem et satisfactionem teneri vult marcas ducentas sin
gulis annis numerando, quousque totum debitum evacuatum fuerit. 
Quam supputationem et recognitionem uti certam et veram idem V. Ca
pitulum agnovit et acceptavit. Qua facta recognitione et acceptatione, 
iidem Ill-m us Dominus Cardinalis et V. Capitulum communi consilio, 
assensu et voluntate totam integram praedictam summam decem millium 
et trecentarum marcarum communi utriusque partis nomine ad institu
tionem Collegii Jesuitarum, quod in hac dioecesi precipue iuventutem 
docere et toti Ecclesiae prodesse posse iudicarunt, verterunt, obligarunt 
et applicaverunt irrevocabiliter, omnem aliam conventionem et obligatio
nem super hoc factam et etiam iuramento firmatam revocantes, annul- 
lantes et irritantes. Volentes nihilominus dictam summam persolvi eadem, 
in qua prius convenerant, ratione, scilicet marcas ducentas singulis tamen 
festivitatibus Circumcisionis Domini [1 I] unica solutione numerando, 
primamque solutionem huiusmodi in festivitate Circumcisionis Domini 
proxime futura incipiendo, quousque de toto debito satisfactum fuerit. 
Ad quam solutionem decem millium et trecentarum marcarum per du
centarum numerationem singulis annis perficiendam idem Ill-mus Domi
nus Cardinalis se et bona mensae Episcopalis suumque peculium suo et 
successorum suorum nomine solemniter obligavit, et in effectu solvere 
et numerare et ad dictum pium opus applicare consensit ac promisit, adeo 
quod in rationibus super dicti Collegii institutione reddendis ex forma 
decreti dicti Concilii Tridentini se praedicta observare et ad effectum du
cere et adimplere manifeste appareat. In eventum vero, in quem idem 
Ill-mus Dominus Cardinalis (de cuius pietate minime est suspicandum) vel 
eius successores dictas ducentas marcas singulis annis pro dicti Collegii 
institutione vel sustentatione non solvant et in rationibus praedictis, ut 
praemittitur, de illarum solutione et applicatione non possint docere, vel 
si dictae Ecclesiae sedem praedicta summa nondum integre persoluta in 
supradicto festo Circumcisionis Domini, vacare seu illius vacationem du
rare contigerit, tunc et eo casu idem Ill-mus Dominus Cardinalis pro se 
et successoribus suis liberum esse voluit eidem V. Capitulo propria autori- 
tate de fructibus mensae Episcopalis dictas ducentas marcas, ut praemit
titur, in usum dicti Collegii Jesuitarum solvere et applicare. Quod si 
idem V. Capitulum efficere executionique mandare nequiverit, voluit ni
hilominus Ill-mus Dominus Cardinalis suum suorumque successorum pe
culium, ut praefertur, obligatum atque hypothecatum permanere. A t

026

2 Jest to frągment 13-tego punktu articuli iurati Hozjusza. HE II s. 987.
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vero si dicti Collegii institutio differatur, vel (quod Deus avertat) aliquo 
casu fieri non possit, aut factum aliquo tempore vel occasione interierit, 
tunc idem Ill-mus Dominus Cardinalis et praefatum V. Capitulum volu
erunt et convenerunt, ut quicquid residuum fuerit ex supradicta summa 
debiti Lucae nondum ab Episcopis Warmiensibus persoluti, id totum ad 
ipsum V. Capitulum redeat eique ab Episcopo vivente et successoribus 
eius modo praedicto integre persolvatur, non tamen in alios usus quam in 
praedictam Collegii institutionem vertendum, sed pro eo, cum meliora 
erunt tempora et cum primum effici poterit conservandum et impenden
dum. Et quoniam praedicta summa in tanti operis, quod perpetuum esse 
debet, constructione exigua est et non multorum annorum spatio consu
metur, secundum modos in dicto decreto Tridentinae Synodi expressos e! 
contentos et alios, qui magis videbuntur opportuni, idem Ill-mus Domi
nus Cardinalis et V. Capitulum toti negotio providere decreverunt. Decla
rantes ex nunc quamcunque contributionem pro dicta causa ab Ecclesia 
Cathedrali Warmiensi fieri continget, in ea Ill-m um  Dominum Cardina
lem pro duabus tertiis partibus, V. autem Capitulum pro una tertia 
concurrere debere, nisi forte aliqua alia ratio melior et commodior de 
communi consensu reperiatur.

Quae transactio et conventio in omnibus praedictis suis partibus erit 
perpetuo et immobiliter custodienda, observanda et re ipsa consummanda, 
prout praefati Ill-mus Dominus Cardinalis et V. Capitulum in animam 
suam iurantes custodire, observare et re ipsa consummare promiserunt., 
caeteris iuratis articulis in suo robore permansuris, quibus propter pro
missa nihil prorsus et in nulla parte derogatum esse voluerunt. Ut autem 
praesens conventio et transactio firmiori autoritate fulcita sit, praeter 
eam, quam ex eiusdem Tridentinae Synodi decreto accipit, eius confirma
tionem a Sede Apostolica peti et impetrari debere decreverunt et consti
tuerunt, omnia quae in contrarium facerent qualiacunque sint expresse 
rascindentes et revocantes. In quorum fidem et testimonium praesens 
scriptum manibus Ill-m i Cardinalis et Cancellarii V. Capituli subscriptum 
et sigillis utriusque partis et R-m i Domini Nuntii munitum est.

Acta fuit praesens concordia in arce Heilsbergensi die decima nona 
Ju lii [Anno] millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, Pontificatus 
Sanctissimi Domini nostri Pii divina providentia Papae quarti Anno 
quinto a.
Stanislaus Cardinalis et Episcopus Varmiensis 
Joannes Franciscus Episcopus Zacynthiensis Nuntius Apostolicus